
 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1221 - Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 27 de maio de 2024. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeita Maria Da Luz dos Santos Lima 

 
 

                          

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 

DECRETO Nº 009/2024                                   
                                                                                         

 
DISPÕE SOBRE: DECRETA PONTO 
FACULTATIVO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO 
DE RIACHÃO/PB, ESTADO DA PARAÍBA E 
ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
RIACHÃO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pela Lei Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 

 
 
CONSIDERANDO a celebração religiosa de Corpus Christi, 

comemorada no dia 30 de maio de 2024.  
     
 

DECRETA: 
 
     

Art.1º – Será facultativo o expediente nas repartições 
públicas do Município de Riachão/PB, nos dias 30 e 31 (quinta e sexta-feira) de 
maio do corrente ano, em alusão à Celebração de Corpus Christi. 

 
Parágrafo único. Serão preservados os serviços de saúde 

em situação de urgência e emergência, os de segurança dos prédios públicos 
desta prefeitura, bem como os serviços de limpeza urbana. 

 
Art.2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Riachão, 27 de maio de 2024. 

 
 
 
 
 
MARIA DA LUZ DOS SANTOS LIMA 

Prefeita Constitucional 
 

 
 

ATOS LICITATÓRIOS 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00001/2024 
Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e Equipe de 
Apoio, sediada na Avenida Manoel Tomaz de Aquino, 485 - Centro - Riachão - PB, 
por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Concorrência Eletrônica, do tipo menor preço, para: Conclusão de um Galpão 
destinado para o Centro de Produção e Capacitação Social no Município de 
Riachão/PB. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 13 de junho de 2024. 
Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 13 de junho de 2024. Referência: 
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa 
nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3639–1002. E-mail: 
setordecontratacao@riachao.pb.gov.br. Edital: 

https://www.riachao.pb.gov.br/licitacao.php; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Riachão - PB, 27 de maio de 2024. 
MARYSÁVIO DA SILVA LIMA - Agente de Contratação 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00008/2024 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Procuradoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00008/2024, que objetiva: Contratação de pessoa 
jurídica especializada para promover a realização do show artístico da seguinte 
atração: BANDA AVELOZ, para abrilhantar a tradicional FESTA DE SÃO PEDRO 
no sítio Baixio do município de Riachão/PB – Edição de 2024. Show a ser 
realizado na madrugada do dia 29/06/2024 a partir da 01:00; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: L O DOS SANTOS - 
R$ 60.000,00. No referido contrato já estão inclusos os custos do transporte, da 
hospedagem, da infraestrutura, da logística para a realização do show e das 
demais despesas específicas. 

Riachão - PB, 27 de maio de 2024. 
MARIA DA LUZ DOS SANTOS LIMA - Prefeita 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para promover a 
realização do show artístico da seguinte atração: BANDA AVELOZ, para 
abrilhantar a tradicional FESTA DE SÃO PEDRO no sítio Baixio do município de 
Riachão/PB – Edição de 2024. Show a ser realizado na madrugada do dia 
29/06/2024 a partir da 01:00. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação 
nº IN00008/2024. DOTAÇÃO: Orçamento de 2024: Recursos Próprios do 
Município de Riachão. 02.110 – Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer: 
13.392.2017.2051. Elemento de Despesa: 33.90.39.99 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 15001000 Recursos Livres 
(Ordinário). VIGÊNCIA: Até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riachão e: CT Nº 00070/2024 – 
27/05/20224 - L O DOS SANTOS - R$ 60.000,00. No referido contrato já estão 
inclusos os custos do transporte, da hospedagem, da infraestrutura, da logística 
para a realização do show e das demais despesas específicas. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE (CAÇAMBA). 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00015/2024. DOTAÇÃO: Orçamento 
de 2024: Recursos Próprios do Município: 02.050 – Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Obras: 15.122.2013.2012. Elementos de Despesas: 33.90.39.99 – 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Fontes de Recursos: 15001000 
Recursos Livres (Ordinário). VIGÊNCIA: Até 26/01/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riachão e: CT Nº 00071/2024 – 
27/05/2024 - JPL LOCACOES E SERVICOS LTDA - R$ 54.800,00. 
 
 
 

 

 


